СОВЕТ НОВОПОЛЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

КАРАР

3 июня 2021 года                                                                                       №36

О представлении сведений о

цифровых финансовых активах и

цифровых правах и о внесении

изменений в отдельные решения

Совета Новопольского сельского

поселения Зеленодольского

муниципального района Республики

Татарстан о представлении сведений о

доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020

года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О

цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» Совет Новопольского

сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан  решил:

1. Установить, что по 30 июня 2021 года включительно граждане,

претендующие на замещение муниципальных должностей в муниципальном

образовании «Новопольское сельское поселение», замещающие муниципальные

должности в муниципальном образовании «Новопольское сельское поселение»,

граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы,

граждане, замещающие должности муниципальной службы в муниципальном

образовании «Новопольское сельское поселение», включенные в Перечень

должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Новопольское

сельское поселение» Республики Татарстан при замещении которых муниципальные

служащие в муниципальном образовании «Новопольское сельское поселение»

Республики Татарстан обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный решением Совета

Новопольского сельского поселения Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан от 31.10.2014 № 163 (с изменениями, внесенными решением

Совета Новопольского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан от 25.07.2015 г. № 245), граждане, претендующие на

замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, граждане,

замещающие должности руководителей муниципальных учреждений, вместе со

сведениями, представляемыми по форме справки, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской

Федерации», представляют уведомления о принадлежащих им, их супругам и

несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах,

включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права,

утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме

согласно приложению № 1 к Указу Президента Российской Федерации от 10

декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации отдельных положений

Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на

замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими в

муниципальном образовании «Новопольское сельское поселение» сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно

приложению №1 к настоящему решению;

3. Внести в Порядок размещения на официальном сайте Зеленодольского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и предоставления для опубликования средствам массовой информации сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленных лицами, замещающими в муниципальном образовании

«Новопольское сельское поселение» муниципальные должности и должность

руководителя исполнительного комитета по контракту, утвержденное решением

Совета Новопольского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан от 25.08.2017 № 141, изменение, изложив подпункт

«г» пункта 3 в следующей редакции:

«г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены

сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого

имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия в

уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов,

цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица,

замещающего муниципальную должность и его супруги (супруга) за три последних

года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за

счет которых совершена сделка.».

4. Внести в Положение о порядке размещения сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных

служащих, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном

образовании «Новопольское сельское поселение», и членов их семей на

официальном сайте Зеленодольского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам

массовой информации для опубликования, утвержденное решением Совета

Новопольского сельского поселения Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан от 19.11.2012 №63 (с изменениями, внесенными решениями

Совета Новопольского сельского поселения Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан от 29.07.2013 г. №85 и от 25.07.2015 г. №246,

изменение, изложив подпункт «г» пункта 2 в следующей редакции:

(r) cBeAenvrfl 06 l4cror{HnKax [onyqeHvrfl cpeAcrB, 3a cr{er Koropbrx coBeprxeHbr
cAenKI4 rro upuo6pereHrrro 3eMeJrbHoro yr{acrKa, HHoro o6rerra HeABlrxflzMoro
I4MyII{ecrBa, rpaHcnoprHofo cpeAclBa, ueHHbrx 6ynrar, axurafi (aonefi y-vaarnfl, B

ycraBHbIX (crla4ovnrtx) KanuraJrax opraHr4:aqnft), qasponrrx SnHaHcoBbrx aKrr4BoB,
uraQponofi BaJIIorbI, ecJII4 o6uras cyMMa raKr4x cAenoK [peBbrruaer o6rqrafi AoxoA rrwr\a,
3aMelrlaloillero AonxHocrb MyHurlnuarnuofi clyN6sr H ero cyrpyru (cynpyra) sa rprz
[ocneAHl4x roAa, npeAuecrByroudr4x coBeprileur4ro cAenKu, tt o6 r4crorrHr4Kax rtonyqeq]/^fl
cpeAcTB, 3a crreT KoTopbrx coBep[IeHa cAeJrKa.).

5. flpu:Harr yrparI4BIUI4M auny llpuloxeHr.re J\|sl Peureuu-f, Cosera
HosonorbcKoro ceJlbcKoro rroceJreHu.rr or 31.10.2014 r. N162 (06 yrBepxAeHur4
floloNeuus o [peAcraB IreHuLr rpaxAaHaMr4, [pereHAyroqr4Mr4 Ha 3aMeu{eHr4e
MyHTIIILIIaJIbHbIX 4olxuocrefi B MyHI4IInlaJrbHoM o6pa^:onauuu <HononoJrbcKoe
cenbcKoe rIoceJIeHI4e)), cne4euufi o AoxoAax, o6 r4MyulecrBe v o6ssarerbcrBax
llMyuIecTBeHHOro XapaKTepa' a TaKXe o npeAcTaBJIeHuH II]{IIaMI4, 3aMeIIIaroUII4MIz
MyHI4I{u[artbHbIe AonxHocrt4 B MyHrzrrafl€LnbHona o6pa^:oBaHuLr <HosonoJrbcKoe ceJrbcKoe
IIoceJIeHI{e)), cneAeurafi o .4oxoAax, pacxolax, o6 lrMyulecrBe H o6.ssarerbcrBax
r4MyrrIecTBeHHOfO XapaKTepa).

6. Ouy6nrar<oBarb Hacrotqee peueHue Ha o$nquanbHoM rropraJre upanonofi
auSopvaquu Pecny6luxu Tarapcrau (http://pravo.tatarstan.ru), o0rauaanbHoM caft"re
3elesoAottt,cKoro MyHI,lIrI4rlarrbHoro pafioHa B cocraBe lloprana MyHr4r{r{naJrbHbrx
o6pa:onaHiaft Pecnylnvrxu Talapcrau (http:llzelenodolsk.tatarstan.ru) e nnsopvarluor{Ho-
reJIeKoMMyHI4KaIII4oltHofi cerll <I4urepuer> v Ha ran$opnlaquoHHbrx creu4ax
HoeonorbcKoro ceJlbcKofo rIoceJIeHH.a 3ereno4oJrbcKoro MyHr4r{HnaJrbHoro paftona
Pecny6nzxz TarapcraH rro aApecaM: n. Hoeonorncrufi, yn. Cno6oAbr, L.3g, n. Vpuxx
rauQopuaquounrtft qI4T y Mara:aHa, yJr. I{enrpalruax, I.53a, r. Hononoltcxlrff
nuSoprvraqnoHurtfi xrl4r yn. Ceo6o4u, A.24, u, fpysraHcxufi nH$opnaaqlrouHlrrZ ulr4r yn.
Berepanon, r. Kpacurzqxrzfi rar-rsopnaaqnouur,rfr rqnr yn. Mupa, A.3, n. {ydponra
nu0opvraqaouurtfi ilIl4r yn. !pyx6rr, A.1, r. Hoeovyraurcxnfi llH$oprvraqro"""rfr u"t
yn. 3eneHax, p.L

7.Hacroilr{ee peIIJeHI4e Bcrylraer cr4ny co AHr ero oSuqr4€urbHofo ony6nnxoBaHufl.
8. KonrpoJrb 3a HcrroJrHeHr4eM Hacro{rqero perxeHr4fl Bo3Jroxr{Tt Ha fraey Conera

HoeouorbcKoro ceJlbcKofo IIoceJIeHI4fl .

frana HoeonorboKofo
ceJlbcKofo rIoceJIeHI4f, ,

rrpeAceAarelr Conera H.IO. -frynon

Приложение № 1

к решению Совета  Новопольского

сельского поселения

Зеленодольского муниципального района

от 03.06. 2021 года №36

Положение

о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей

муниципальной службы, и муниципальными служащими в муниципальном

образовании «Новопольское сельское поселение»  сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления:

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в

муниципальном образовании «Новопольское сельское поселение» и

муниципальными служащими сведений о полученных ими доходах, об имуществе,

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного

характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их

обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера);

 2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера возлагается на гражданина,

претендующего на замещение должности муниципальной службы в муниципальном

образовании «Новопольское сельское поселение» (далее - гражданин).

Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера возлагается на муниципального служащего в

муниципальном образовании «Зеленодольский муниципальный район» Республики

Татарстан (далее - муниципальный служащий), замещавшего по состоянию на 31

декабря отчетного года должность муниципальной службы, включенную в

соответствующий перечень должностей муниципальной службы и перечень

должностей органа местного самоуправления (муниципального органа),

утвержденные решением Совета Новопольского сельского поселения (далее -

Перечни должностей).

 3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера представляются гражданами по форме справки, утвержденной Указом

Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении

формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Российской

Федерации» (далее - Указ Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года

№ 460), при их назначении на должности муниципальной службы.

 4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера представляются муниципальными служащими, замещающими должности

муниципальной службы, предусмотренные Перечнями должностей, по форме

справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014

года № 460, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

 5. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы

представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по

прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии,

пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи

документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах

имущественного характера по состоянию на первое число месяца,

предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения

должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных

от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за

календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для

замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе,

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи

гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на

отчетную дату).

 6. Муниципальный служащий представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31

декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные

выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве

собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию

на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных

за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая

заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе,

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного

характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка,

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций,

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых

финансовых активов, цифровой валюты за отчетный период (с 1 января по 31

декабря), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и

его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки,

и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.

 7. Сведения, предусмотренные пунктами 5 и 6 настоящего Положения,

представляются в кадровую службу (специалисту по кадровой работе) органа

местного самоуправления (муниципального органа).

 8. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в

представленных ими в кадровую службу (специалисту по кадровой работе) органа

местного самоуправления (муниципального органа) сведениях не отражены или не

полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе

представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим

Положением.

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение

одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего

Положения. Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может

представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня предоставления

сведений в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения.

 9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации

форме справки, заполненной с использованием специального программного

обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента

Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном

сайте Зеленодольского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

 10. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным

служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит

рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов.

 11. Проверка достоверности и полноты сведений, представленных в

соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим,

осуществляется в соответствии с законодательством.

 12. Сведения, представляемые гражданином и муниципальным служащим в

соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального

характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим

государственную тайну.

Эти сведения представляются руководителю органа местного самоуправления

(муниципального органа) и другим должностным лицам местного самоуправления,

наделенным полномочиями назначать на должность и освобождать от должности

муниципальных служащих, а также иным должностным лицам в случаях,

предусмотренных федеральными законами.

 13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, а также сведения об источниках получения средств, за счет которых

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка,

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая

сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего должность

муниципальной службы, и его супруги (супруга) за три последних года,

предшествующих отчетному периоду, размещаются на официальном сайте

муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район» Республики

Татарстан в сети «Интернет» в порядке, установленном законодательством, а в

случае отсутствия этих сведений на официальном сайте муниципального

образования «Зеленодольский муниципальный район» Республики Татарстан в сети

«Интернет» представляются средствам массовой информации для опубликования по

их запросам.

 14. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит

работа со сведениями, представляемыми гражданином и муниципальным служащим

в соответствии с настоящим Положением, виновные в их разглашении или

использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской

Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

 15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином

или кандидатом на должность, предусмотренную перечнем, а также представляемые

муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах проверки

достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу

муниципального служащего. Указанные сведения также могут храниться в

электронном виде.

В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную перечнем,

представившие в специалисту по кадровой работе органа местного самоуправления

справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также справки о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не

были назначены на должность муниципальной службы, такие справки

возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с другими

документами.

 16. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не

может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный

служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается

иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Непредставление муниципальными служащими или представление ими неполных

или недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или

представление заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких

сведений обязательно, является правонарушением, влекущим их освобождение от

замещаемой должности, увольнение в установленном порядке с муниципальной

службы.